

Củ Chi, ngày 08 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 trên địa bàn Huyện Củ Chi

Thực hiện Kế hoạch số 5221/KH-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 trên địa bàn Huyện Củ Chi.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019 trên địa bàn Huyện Củ Chi với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả các nhiệm vụ theo tiến độ đề ra tại Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 (sau đây viết tắt là Kế hoạch thực hiện Đề án) ban hành kèm theo Quyết định số 288/QĐ-BTP ngày 21/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Năm bắt, đánh giá đúng nhu cầu, tiếp tục đổi mới nội dung, xây dựng các mô hình điểm, nhân rộng, đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) hiệu quả cho từng nhóm đối tượng thanh, thiếu niên.

- Huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên; đề cao trách nhiệm tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của thanh, thiếu niên.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2019.

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, đảm bảo yêu cầu, chất lượng, không trùng lắp; phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp; bảo đảm khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

- Xác định rõ đối tượng cần ưu tiên Phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), tập trung các nhiệm vụ PBGDPL cho thanh, thiếu niên đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, thanh, thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và gắn kết thực hiện Đề án với các chương trình, đề án có liên quan nhằm tiết kiệm nguồn lực.

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát đánh giá thực trạng nhận thức, và hiểu biết pháp luật của một số đối tượng yếu thế (tập trung vào nữ thanh, thiếu niên; thanh, thiếu niên là người nghèo/người dân tộc thiểu số...) để tạo cơ sở đề xuất giải pháp, mô hình triển khai phù hợp (lồng ghép, kết hợp với kiểm tra tình hình thực hiện Đề án) theo yêu cầu của Sở Tư pháp Thành Phố.

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- Xây dựng tham luận và tham dự các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn lấy ý kiến, trao đổi về dự thảo chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên do Sở Tư pháp tổ chức.

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp vướng mắc, bất cập trong thực thi các chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và thông qua việc khảo sát, kiểm tra công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên; góp ý các dự thảo văn bản liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- Tham gia các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến cho thanh, thiếu niên là học sinh của cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Sở Tư pháp tổ chức.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên trên trang thông tin điện tử đơn vị.

- Phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên trên hệ thống loa truyền thanh.

5. Nâng cao năng lực, kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ Đoàn, cán bộ quản lý, theo dõi công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên, nâng cao hiểu biết pháp luật cho thanh, thiếu niên

- Tham gia các hội nghị tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới và kỹ năng PBGDPL cho cán bộ Đoàn và cán bộ quản lý, theo dõi công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên.

- Tham dự các hội nghị tập huấn và tư vấn pháp luật cho thanh, thiếu niên tại địa bàn cơ sở do Sở Tư pháp tổ chức.

6. Chia sẻ kinh nghiệm, mô hình PBGDPL hiệu quả và chỉ đạo điêm về PBGDPL cho thanh, thiếu niên

Triển khai rà soát và lựa chọn các sáng kiến, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên trên cơ sở Cuộc thi viết “Sáng kiến, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên” được Sở Tư pháp tổ chức năm 2019; tham dự các cuộc họp, hội thảo, tổng kết đánh giá kết quả, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm, sáng kiến, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên theo yêu cầu của Sở Tư pháp

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị và nội dung kế hoạch này các đơn vị trường học trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này định kỳ 6 tháng (trước ngày 08/5/2019) và báo cáo năm 2019 (trước ngày 08/11/2019) về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thông qua Ông Lê Hùng Dũng, chuyên viên phụ trách, đồng thời gửi file báo cáo qua địa chỉ email: lehungdungcc@gmail.com để tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019. /J

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp “để báo cáo”;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH và THCS; Hiệu trưởng Trường TH-THCS Tân Trung; Hiệu trưởng các trường MN ngoài công; Các đơn vị trực thuộc lập “để thực hiện”;
- Lưu: VT



Trần Văn Toản